
 

 

COMUNE DI CARAGLIO 
C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 

________________ 

Tel. 0171617711 

Fax. 0171617720 

 

AREA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 858/26 DEL 01/12/2022 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI VERIFICA (CONCLUSIONE DELLA FASE DI 

VERIFICA) AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I. 

RELATIVA ALLA PROPOSTA TECNICA DI PROGETTO 

PRELIMINARE DI VARIANTE STRUTTURALE N. 1 AL VIGENTE 

PRGC - PRESA D'ATTO VERBALE DELL'ORGANO TECNICO AI SENSI 

DI LEGGE.      
 

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha avviato le procedure di variante strutturale n. 1 del P.R.G.C. 

vigente, ai sensi degli artt. 15 e 17 comma 4 della L.R. 56/77, riguardante diverse aree del territorio, 

consapevole degli effetti positivi che il provvedimento produrrà sul tessuto urbano, sociale ed economico 

locale. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.05.2022 avente ad oggetto: “VARIANTE 

STRUTTURALE N. 1 AL P.R.G.C., AI SENSI DEGLI ARTICOLI 15 E 17, COMMA 4, DELLA L.U.R. 

ADOZIONE PROPOSTA TECNICA DEL PROGETTO PRELIMINARE.”; 

 

Tenuto conto che: 

− l’art. 17 comma 8 della L.R. 56/1977 prevede che le varianti strutturali a piani regolatori siano sottoposte 

a verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, salvo i casi di esclusione di cui al comma 9 dello 

stesso articolo di L.R.; 

− la suddetta proposta di variante non rientra nei casi di esclusione di cui al precitato comma 9 art. 17 della 

L.R. 56/1977; 

− lo studio professionale incaricato ha provveduto alla redazione del documento tecnico per la verifica 

preventiva all’assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) della suddetta proposta di 

variante parziale al PRGC; 

− il comma 11 dell’art. 17 della L.R. 56/1977 e le linee guida della Regione Piemonte di cui alla DGR 

9/6/2008 n. 12-8931, come modificata ed integrata con DGR 29/02/2016 n. 25-2977, stabiliscono che 

l’autorità competente per svolgere la VAS sia il Comune tramite il proprio organo tecnico; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 11.12.2014 il Comune di Caraglio ha istituito 

l’organo tecnico in materia di VAS; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 18.12.2017 il Comune di Caraglio ha individuato 

l’ufficio deposito e l’organo tecnico per adempimenti in materia VIA e VAS; 

− la Regione Piemonte, con Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 

“Disposizioni per l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di 

pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed 

uso del suolo)” ha previsto procedimenti integrati con adempimenti VAS per l’approvazione degli 

strumenti di pianificazione; 



− la predetta verifica di assoggettabilità della PTPP di variante in questione viene affidata all’Organo 

tecnico comunale, nel rispetto del procedimento integrato finalizzato all’approvazione di varianti 

strutturali al PRGC di cui alla D.G.R. 29 febbraio 2016 n. 25-2977 allegato 1 paragrafo h); 

 

Dato atto che la predetta Relazione di Verifica di Assoggettabilità alla VAS, unitamente agli elaborati 

progettuali di variante, sono stati pubblicati e messi a disposizione per la consultazione presso l’Ufficio 

Tecnico e sul sito web istituzionale del Comune di Caraglio nel rispetto delle procedure di legge. Il 

documento di verifica di assoggettabilità è stato inoltrato con nota n. 8605 di Protocollo, in data 16.06.2022, 

ai soggetti competenti in materia ambientale, come di seguito individuati, ai fini dell’ottenimento del parere 

ambientale di cui all’art. 12 comma 2 del D.Lgs. 152/2006: 

− Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

− Provincia di Cuneo - Settore Tutela Ambiente; 

− ARPA Piemonte - Dipartimento Territoriale Piemonte Sud Ovest; 

− ASL CN 1 - Dipartimento di Prevenzione - Servizio igiene e sanità pubblica; 

− Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo; 

 

Considerato che gli Enti sopraindicati, interessati dal procedimento, hanno fatto pervenire i propri contributi, 

ed in particolare: 

- parere Protocollo n. 110825 del 07.09.2022 espresso dall’ASL CN1 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, 

acquisito al Protocollo n. 12709 del 07.09.2022; 

- contributo Protocollo n. 64278 del 28.10.2022 del Settore Presidio del Territorio – Ufficio Pianificazione 

Territoriale della Provincia di Cuneo, acquisito al Protocollo n. 15474 del 28.10.2022; 

- contributo dell’Organo Tecnico regionale Protocollo n. 133579 del 02.11.2022, trasmesso in allegato alla 

nota di osservazioni e contributi della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio – 

Settore Urbanistica Piemonte Occidentale - Protocollo n. 134223 del 02.11.2022, acquisita al Protocollo 

n. 15598 in data 03.11.2022; 

- contributo Protocollo n. 101085 del 08.11.2022 espresso dall’ARPA Piemonte – Dipartimento 

Territoriale Piemonte Sud Ovest, acquisito al Protocollo n. 15829 del 08.11.2022; 

 

Rilevato che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio non ha fatto pervenire alcun parere in 

merito; 

 

Considerato che i soggetti interessati ai fini ambientali sono concordi nell’esclusione della Variante dalla 

valutazione ambientale strategica a condizione che l’Organo Tecnico provveda a definire specifiche 

indicazioni che tengano conto di quanto indicato nei contributi forniti.  

 

Visto il verbale, datato 30 novembre 2022 n. 17184 di Protocollo emesso dall’Organo Tecnico comunale 

istituito ai sensi di legge, con il quale si conferma che tale variante urbanistica non debba essere sottoposta a 

valutazione ambientale ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D.Lgs. 152/2006, e si condividono i pareri degli 

Enti interpellati circa la non assoggettabilità alla VAS, a condizione che la variante in argomento recepisca le 

considerazioni di tipo ambientale evidenziate dall’OTC sulla scorta dei contributi pervenuti da parte dei 

Soggetti consultati con competenze ambientali; il tutto come meglio dettagliato nel verbale stesso. 

 

Visti: 

− l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. lgs. 18.8.2000 

n. 267; 

− la parte II del D.Lgs.152/2006; 

− la Legge Regionale 40/1998; 

− la Legge Regionale n. 56/1977; 

− la D.G.R. 09/06/2008 n. 12-8931; 

− la D.G.R. 29/02/2016 n. 25-2977; 

− la Legge Regionale n. 7/2022; 

− la legge 241/1990. 

 



Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante ‘Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione’ e relativo Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza;  

 

dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 

astensione ai sensi degli artt. 7 del DPR 16/4/2013 n. 62, 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice di 

Comportamento di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 14.12.2015;  

 

dato atto:  

− che il presente provvedimento non ha effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente;  

− che salvi ed impregiudicati  restano gli eventuali diritti di terzi; 

− della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e delle D.G.R. n. 12-8931 del 

09.06.2008 e D.G.R. n. n. 25-2977 del 29/02/2016, la proposta tecnica del progetto preliminare di 

Variante Strutturale n. 1 al PRGC viene esclusa dal procedimento di valutazione ambientale strategica 

per i motivi ed alle condizioni espresse nel verbale, datato 30 novembre 2022, n. 17184 di Protocollo, 

dall’Organo Tecnico comunale ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

3. DI PROCEDERE: 

- alle pubblicazioni della presente determina all’Albo pretorio sul sito web istituzionale e, sempre sul 

predetto sito nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

- alla trasmissione del presente provvedimento agli Enti interessati dal procedimento. 

 

 

 

IL Responsabile del Servizio Tecnico 

-Settore edilizia ed urbanistica- 

Firmato digitalmente 
Bruno PELLEGRINO 

 

 

 

 

 
 


